

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã An Khánh

Căn cứ Quyết định số 1565/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp;

Căn cứ Công văn số 3311/BKH-CN-CĐSQG ngày 22/7/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc triển khai Quyết định số 1565/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

UBND xã An Khánh ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo, triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1565/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 trên địa bàn tỉnh. Qua đó, góp phần gia tăng tỷ lệ hồ sơ, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giúp người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, truy cập, sử dụng dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) theo hướng một cửa sổ quốc gia, cơ quan nhà nước chủ động phục vụ.

3. Thúc đẩy phương thức thanh toán trực tuyến; từng bước phát triển các dịch vụ số mới, được cá nhân hóa dựa trên dữ liệu, bảo đảm các dịch vụ công được tối ưu theo nhu cầu sử dụng của từng cá nhân, doanh nghiệp.

4. Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cần đảm bảo nguyên tắc “lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”; đơn giản hóa, chuẩn hóa quy trình, thủ

tục; tận dụng tối đa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (CSDL) của các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh để khai thác, sử dụng hiệu quả, đáp ứng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

5. Phối hợp cung cấp các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia bảo đảm chất lượng, thuận tiện, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm thời gian, chi phí; tăng cường công tác giám sát, đánh giá tiến độ, chất lượng, hiệu quả triển khai nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị trong cung cấp DVCTT. Từ đó, kịp thời chỉ đạo, triển khai các giải pháp khắc phục, nâng cao tỷ lệ hồ sơ, chất lượng cung cấp dịch vụ cho người dân và doanh nghiệp.

II. MỤC TIÊU

Đảm bảo phần đầu hoàn thành mục tiêu chung, các mục tiêu cụ thể trong năm 2025 và năm 2026 theo Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp được ban hành kèm theo Quyết định số 1565/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Rà soát, hoàn thiện thể chế, cơ chế để triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình

- Rà soát, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, cơ chế chính sách cho cung cấp dịch vụ công trực tuyến, tối thiểu bao gồm: Kế hoạch hành động để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; giao chỉ tiêu về hồ sơ trực tuyến tới người đứng đầu từng phòng, ban, đơn vị; chỉ đạo cán bộ, công chức phải xử lý hồ sơ công việc toàn trình trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số, nhất là xử lý các thủ tục hành chính trên môi trường số:

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

+ Thời gian hoàn thành: **Tháng 8 năm 2025.**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ ban hành chính sách rút ngắn tối thiểu 20% thời gian giải quyết hồ sơ so với nộp hồ sơ trực tiếp trong năm 2025; rút ngắn tối thiểu 30% thời gian giải quyết hồ sơ so với nộp hồ sơ trực tiếp trong năm 2026 để khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến:

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm phục vụ hành chính công.

+ Thời gian hoàn thành: **Tháng 8 năm 2025.**

- Rà soát, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch cung cấp dịch vụ sự nghiệp công và dịch vụ công ích trực tuyến thuộc phạm vi quản lý để phục vụ người dân, doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử.

- + Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.
- + Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

2. Hoàn thành và đưa vào khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu quốc gia, các cơ sở dữ liệu dùng chung của cơ quan nhà nước

- Phối hợp hoàn thành và đưa vào khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, để tự động điền các dữ liệu vào biểu mẫu điện tử tương tác và cắt giảm thành phần hồ sơ, bảo đảm nguyên tắc không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp thông tin, dữ liệu đã có sẵn khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

- + Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.
- + Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

3. Số hóa, tạo lập kho dữ liệu hồ sơ thủ tục hành chính và tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính

Đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, gắn việc số hóa với thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm đúng tiến độ yêu cầu, bảo đảm 100% hồ sơ, kết quả mới được số hóa ngay khi tiếp nhận, xử lý, giải quyết và hoàn thành mục tiêu số hóa 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm phục vụ hành chính công xã An Khánh.
- Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

4. Bảo đảm khả năng truy cập dịch vụ công trực tuyến thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp

Phối hợp với cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ, các doanh nghiệp viễn thông phổ cập Internet băng rộng cáp quang đến từng hộ gia đình theo Kế hoạch phát triển hạ tầng viễn thông Việt Nam giai đoạn 2024 - 2025 theo Quyết định số 816/QĐ-BTTTT ngày 18/5/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ):

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

5. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- Thường xuyên rà soát, hoàn thành việc xác định, phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin phục vụ cung cấp dịch vụ công tại Trung tâm phục vụ Hành chính công. Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được phê duyệt đối với các hệ thống thông tin đang vận hành.

- + Đơn vị thực hiện: Công an xã.

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm phục vụ hành chính công.

+ Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị thuộc: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh trong việc bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, ứng dụng triển khai tại xã; các đơn vị quản lý, vận hành các nền tảng số, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu sẵn sàng có phương án dự phòng, kích bản ứng phó khi hệ thống bị lỗi, bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián đoạn, an toàn:

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an xã.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

+ Thời gian thực hiện: **Thường xuyên.**

6. Đào tạo nhân lực số

- Đăng ký tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức kiến thức, kỹ năng chuyên môn để bảo đảm phục vụ hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

+ Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

+ Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại: Quyết định số 1588/QĐ-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao chất lượng về cung cấp và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1588/QĐ-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ (Có Kế hoạch gửi kèm) để tuyên truyền, phổ biến về dịch vụ công trực tuyến, góp phần đạt được các mục tiêu về dịch vụ công trực tuyến của tỉnh:

+ Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

+ Thời gian hoàn thành: **Tháng 12 năm 2025.**

7. Tổ chức đánh giá về chất lượng trải nghiệm của người dùng đối với các dịch vụ công trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

- Thời gian hoàn thành:

+ Thời gian hoàn thành cho đánh giá của năm 2025: **Tháng 11 năm 2025.**

+ Thời gian hoàn thành cho đánh giá của năm 2026: **Tháng 11 năm 2026.**

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa

phương chủ động xây dựng và sử dụng kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác ngoài ngân sách (nếu có) để triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến khích, vận động người dân, doanh nghiệp thực hiện khai báo, nộp hồ sơ trực tuyến tập trung, thống nhất từ Cổng Dịch vụ công quốc gia, giúp tiết kiệm chi phí đầu tư, nâng cao và kiểm soát chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Căn cứ tình hình thực tế, chủ động thực hiện rà soát các TTHC có đủ điều kiện để rút ngắn thời gian giải quyết (*tối thiểu 20% thời gian giải quyết hồ sơ so với nộp hồ sơ trực tiếp trong năm 2025; rút ngắn tối thiểu 30% thời gian giải quyết hồ sơ so với nộp hồ sơ trực tiếp trong*) **trước ngày 25/8/2025**.

- Định kỳ trước **ngày 20 hằng tháng** gửi báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này về Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Phối hợp lực lượng đoàn viên thanh niên, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, các doanh nghiệp CNTT - VT hoạt động trên địa bàn để hỗ trợ, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, nộp và giải quyết các TTHC qua dịch vụ công trực tuyến theo hướng "cầm tay chỉ việc".

- Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sử dụng chứng thư số, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã. Thời hạn xây dựng Kế hoạch: **Hoàn thành trước ngày 20/8/2025**.

- Thực hiện nhiệm vụ đầu mối, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Tổng hợp kết quả báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ định kỳ trước **ngày 20 hằng tháng**.

3. Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này từ nguồn kinh phí thường xuyên theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ Hành chính công bố trí, huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, công chức, viên chức có chuyên môn hỗ trợ bộ phận tiếp nhận giải quyết TTHC tuyên truyền, hướng dẫn

người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch công quốc gia tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã An Khánh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin, phản ánh về phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm PVHCC;
- UBMTTQ xã;
- Đoàn TNCSHCM;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Toàn